V caiara u/x -l az
13.320 - SALTO - SP

z * , 4 c « r>.' LEI N9 1.3G8/90

EUGÊNIO COLTRO, Prefeito Municipal de
Salto, Estado de São Paulo, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal apro
vou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo l2 - Ficam reclassifiçados a ’
partir de l2 de Janeiro do corrente ano os empregos e
funções constantes nos quadros anexos, e que fazem par
te integrante da presente lei.

Artigo 22 - Os inativos e pensionistas
serão enquadrados por Decreto conforme preceitua o ar
tigo 16 da Lei n2 1.329-A/89, excetuando as pensionis
tas que recebem complementação salarial atualizadas 1
mensalmente por força de lei, sendo os primeiros enqua
drados em igual função aos servidores da ativa, mais 1
as vantagens decorrentes de lei.

Artigo 32 - Os conveniados de que tra
ta a Lei n2 1.308/89 e que exercem as funções dispôs -
tas no artigo 29 daquele estatuto, passam a receber os
seguintes vencimentos:

a) - Monitor , ..NCZ$ 955,00
b) - Supervisor NCZ$1.450,00
c) - Servente NCZ$ 472,00

Artigo 42 - A partir do 302 dia do iní
cio dos efeitos desta Lei, os vencimentos descritos '
nos artigos anteriores sofrerão uma majoração de 50%.

Parágrafo Único - Com exceção dos con
veniados de que trata a Lei n2 1.308/89, os demais ser
vidores municipais não poderão perceber salários infe
riores ao salário mínimo, ficando o Prefeito autoriza
do a proceder a equiparaçao quando isso ocorrer, inde-

13.320 - SALTO - SP

( inde~ ) pendentemente da manifestação do Legislativo

Artigo 52 - Os recursos para atender *
os encargos da presente lei, correrão por conta de ver
bas próprias do orçamento vigente.

Artigo 69
na data de sua publicação,
contrario.

Esta Lei
revogadas

entrara em vigor
as disposições em

Prefeitura Municipal de Salto
em de, Janeiro de 1.990

EUGENIO GÍOLTRQ
Prefeito Municipal

publicada na Imprensa loi
feitura Municipal de Sal

Registrada na Secretaria de Governo ,
>pal, e afixada na sede da Pre_
to.

..U'.
JO^O^GIDO CONTI
Secretario de Governo

13.320 ~ SALTO - SP

CLASSE DE EMPREGO DE PROVIMENTO POR CONCURSO, ORDE
NADOS POR NÍVEIS DE VENCIMENTO

HORISTAS

Ajudante geral, Vigilante, Servente, Contínuo,
Jardineiro, Martelinho, Foiceiro, Faxineiro,
Coveiro, Ajudante de Entrega, Ajudante de Draga
Zelador, Copeira, Margarida .................................................. 1 H

Ajudante de Encanador, Ajuadante Mecânico e
Bomba, Draguista, Borracheiro, Lavador, Auxiliar
de Padeiro, Auxiliar de Vaca Mecânica, Calcetei-
ro II, Frentista ................................................. •........................ 2 H

Pedreiro II, Carpinteiro II, Ajudante Operador
SAE, Ajudante Motorista, Eletricista II, Padei- .
ro, Guarda classe, Ajudanate Mecânico, Solda
dor II ..................................................................................................... 3 H

Guarda 2- Classe ............................................................................. 4 H

Armador, Operador Moto-Serra, Operador SAE,
Operador de Maquinas, Operador de Draga, Trato-
rista SAE, Canteiro, Pedreiro I, Funileiro, Car
pinteiro I, Ferreiro, Pintor, Motorista, Calce-
teiro, Soldador, Guarda H classe, Mecânico de
Manutenção, mecânico ................................................................... 5 H

Encanador, eletricista I, Mecânico de Bòmbas ,
Mecânico I, Eletricista de Maquinas e Veícu
los ..............................................................................................................  3 H

Guarda Classe especial............................................................... 7 H

Professor I ......................................................................................... 8 H

Professor III, professor Conservatório, Pro
fessor I com licenciatura plena ..................................... 9 H

13.320 — SALTO ~ SP

MENSALISTAS

/

EMPREGO NÍVEL

Auxiliar Merendeira, Auxiliar Cozinha, Vivei-
rista, Atendente .................................................... .. ...................... 3 M

Inspetor de aluno, Auxiliar Abastecimento,
Auxiliar Almoxarife, Laiturista, Auxiliar Es
critório, Auxiliar Protocolo, Lactarista, Pa
jem, Costureira, Marendeira, Estagiário, Moni_
tor, Auxiliar Administrativo II........................................ 2 M

Auxiliar de Laboratório, Supervisor Fundação
Educar, Auxiliar Topógrafo, Cozinheira, Auxi
liar Bibliotecária .................................................... .. ............ 3 M

Auxiliar dè Enfermagem, Agente Administrativo I
Eletricista Máquina e Veículos, regente ............... .. 4 M

Auxiliar Administrativo I, Escriturário, Fis
cal , Lançadçr ............................................................................... 5 M

Técnico de Enfermagem, Agente de Saneamento,
Técnico de RX, Técnico de Laboratório, Agente
Administrativo II, telefonista, Recepcionista... 6 M

Contabilista, Secretário de Escola, Auxiliar de
Orçamentista,Agente Administrativo Ad.II, Arqui
vista, Recreacionista, Arquivista Geral, Orça
mentista, Higienista, Encarregado, Apontador
de Cartão Ponto ............................................................................. 7 M

Desenhista, Técnico de Som & Luz, Almoxarife,
Quimíco Analista e Topógrafo .......................................... 8 M

Chefe de Seção II, Programador, Digitador,
Mestre de Obras, Secretária Executiva II, Ope
rador de Computação, Calculista de Pagamento... 9 M

Secretária Executiva I, Técnico Administrativo
Estagiário Nivel Superior Imcompleto ......................... 10 M

Chefe de Seção I, Chefe de Saúde ................................... 11 M

Analista de Salário, Coordenador" e Agrimensor... 12 M

Cont.. Mensalista

MENSALISTA

Chefe de Setor

Bibliotecária, Psicólogo, Farmacêutico, Cirur
gião, Dentista, Procurador, Sociólogo, Nutri
cionista, Enfermeira, Bioquímico, Biomédico,
Engenheiro, Arquiteto, Medico, Assistente So
cial, Fonoaudilogo, Fisioterapeuto, Visitado
ra Sanitária, Biólogo ...............................................

NÍVEL

13 M

14 M

rc 11 s !• Iâ í -■ O'/ uiifUapãb
13.320 - SALTO ~ SP

CLASSES DE EMPREGO POR CONCURSO, ORDENADOS POR
NÍVEIS DE VENCIMENTOS

EMPREGO

HORISTAS

NÍVEL

1 H
2 H
3 H

4 H
5 H
6 H
7 H

8 H
9 H

5.70
6,10
6.70

7,20
8,10

10,40
12,80

15,20
22,70

MENSALISTAS

1 M .................... .. ............... 1.360,00
2 M 1.420,00
3 M ] .610,00
4 M 1.750,00
5 M 1.900,00
6 M  ...................................................... 2.000,00
7 M ..........................................................................2.370.00
8 M ......... ..........2.600,00
9 M 2.840,00
10 M 3.080,00
11 M 3.220,00
12 M 4.110,00
13 M .................... 4.900,00
14 M 5.840,00

.á- de
13.320 - SALTO - SP

EMPREGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO CLASSIFICADO
POR SÍMBOLO

EMPREGO NÍVEL

Secretários Municipais EC-S

Assessores, Especial, e Imprensa, Sociólogo
Assistente Social , Diretor Geral, de Compras
Diretor de Departamento, Chefe da Guarda
Municipal, Diretor de escola e conservató
rio ( Jornada integral ) :..............................   EC-A

Diretor de Divisão  EC

Chefe de Departamento  EC-1

Tesoureiro EC-2

Secretaria Executiva ................ EC-3

Técnico Administrativo, Assistente de
Divisão ...........................................................  EC-4

Diretor de Escola( Jornada Parcial ) . . . . EC-4

Assistente de Diretor. Secretário de Junta
Militar, Coordenador pedagógico, Orienta
dor Educacional, motorista  EC-5

Escriturário EC-6

Técnico esportivo EC-7

13.320 ~ SALTO - SP

TABELA DE VENCIMENTOS DE CLASSES DE EMPREGOS
EM COMISSÃO:

EMPREGO NÍVEL

EC - S 8.500,00
EC - A . ............................................................. 5.840.00
EC - ...................................4.900,00
EC - 1 4.120,00
EC - 2 . .......................................... .....................................3.310,00
EC - 3 3.080,00
EC - 4 .2.840,00
EC - 5  2.370,00
EC - 6  1.900.00
EC - 7  1.420,00
EC - 8  22,68 p/hora/aula